
 

 

 

Al Sito Web dell’Istituto  

Al fascicolo “SPAZI E STRUMENTI DIGITALI PER LE STEM” 

Agli ATTI 

 

  

  

OGGETTO: DETERMINA ACQUISTO MATERIALI SPAZI E STRUMENTI DIGITALI PER LE 

STEM - Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 

del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della 

Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 

digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, 

Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 

 

CUP: I39J21006120001 

CIG: ZA2358ED8B 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 
marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO L’articolo 32, comma 1, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 e del decreto del Ministro dell'istruzione, di concerto con 





 

 

il Ministro per il sud e la coesione territoriale e il Ministro per l'innovazione tecnologica e la 
transizione digitale 30 settembre 2021, n. 290;  

VISTA l’assegnazione della risorsa finanziaria, PNSD “Spazi e strumenti digitali per le STEM””; 
VISTA Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto AOODGEFID PROT. 0043717 del 10-11-2021; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO che ai sensi delle norme le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri 
approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge 
n.208.2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a 
soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque attraverso l'altro 
strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

RILEVATO che alla data odierna non risultano presenti convenzioni CONSIP attive relativamente alle forniture 
che si intendono acquisire;  

RILEVATA l’esigenza di indire la procedura per l’acquisizione delle forniture ai sensi dell’art. 36 comma 
2,lettera a del D.Lgs. 50/2016 e di concludere il progetto entro il 15/04/2022; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2 lettera “a” del codice degli Appalti prevede che affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 possa avvenire tramite 
affidamento diretto; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

PRESO ATTO che in data 06/08/2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta di offerta, 
denominata “Trattativa diretta”; 

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto 
alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire 
pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come 
per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste di 
offerta, le fasi di aggiudicazione; 

PRESO ATTO che la “Trattativa Diretta” viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due fattispecie 
normative:  

• Affidamento Diretto, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a D.Lgs n. 

50/2016; 

• Procedura negoziata senza previa comunicazione del bando, con un solo operatore economico, ai 

sensi dell’art. 63 –D.Lgs n. 50/2016; 



 

 

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa Diretta” riduce la tempistica permettendo 
procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio; 

CONSIDERATO che dato l’importo della prestazione richiesta e dell’evento unico, si ritiene necessario 
procedere con una trattativa diretta per non dilatare inutilmente la durata del procedimento di 
selezione del contraente; 

TENUTO CONTO che la nostra istituzione ha la necessità di acquistare: 

• N.1 Drone educativo 

• N.1 Fotocamera 360° 

• N.1 Scanner 3D 

• N.2 Stampanti 3D e materiali di consumo 

• N.1 Plotter 

• N.1 Plotter da taglio 

• N.1 Laser cutter 

• N.1 Pressa a caldo 

• N.3 Software applicativi 

 e che la società INFOSTAR DI SALVATORE ANTONIETTA di Potenza via Vienna, 32 P.IVA 01147980765 
fornisce i dispositivi richiesti;  

CONSIDERATO che da indagini di mercato la predetta società ha a disposizione i beni richiesti per cui si ritiene 
di poter procedere ad una trattativa diretta; 

TENUTO CONTO che il valore complessivo della fornitura è pari a € 12.459,02 + IVA; 
 

DETERMINA 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 

Di avviare la trattativa diretta sul MEPA di cui all’art. 36, comma 2, lettera A) –D.Lgs n. 50/2016 con 
l’operatore economico INFOSTAR DI SALVATORE ANTONIETTA di Potenza via Vienna, 32 P.IVA 

01147980765 per la fornitura del materiale sopraelencato;  
Art. 3 

Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, 
aggregato 03 – “Finanziamenti dello Stato” (liv. 1 - aggregato) – 06 – “Altri finanziamenti vincolati dallo 
Stato” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Piano nazionale di ripresa e resilienza – PNRR e Piano 
nazionale per la scuola digitale – PNSD” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 
agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle Istituzioni Scolastiche”); 

Art.4 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il  
Dirigente Scolastico di questo istituto, Prof. Antonio LAGUARDIA. 

Art. 4 
La presente determina a contrarre sarà pubblicata sito web dell’istituzione. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Antonio LAGUARDIA 

 

 


		2022-03-15T10:42:28+0100




